
C o p i a  

 

COMUNE DI LA MORRA 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.93 

 
OGGETTO: 

Assegnazione dei contributi ad enti ed associazioni per l'anno 
2023           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ASCHERI MARIALUISA - Sindaco  Sì 

2. GUARENA MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. BOSCO PIERANGELO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario comunale Matteo Dott. CRAVERO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  Marialuisa ASCHERI nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Del.n.  93   del  29/12/2023  
Assegnazione dei contributi ad enti ed associazioni per l'anno 2023 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che:  
 

il Comune di La Morra promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme 
associative per la tutela dei cittadini, per il perseguimento dell’interesse generale della 
comunità locale e dei fini civili, sociali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, 
di salvaguardia del patrimonio storico e culturale;  
 

si ritiene di devolvere contribuzioni a sostegno di enti ed associazioni, operanti 
nell’ambito territoriale del nostro Ente, riconoscendo la fondatezza e l’utilità delle attività 
svolte;  
 

questa Amministrazione è dotata di apposito regolamento inerente la concessione di 
contributi e sussidi, ex art. 12 Legge 241/1990, approvato con delibera CC n. 17 del 
10.04.1992 e successivamente modificato con atto CC n. 32 del 30.11.1998; 
 

Dato atto che i contributi a favore di terzi, ai sensi del D.L. n. 78/2010 convertito in 
Legge n. 122/2010, non possono essere equiparati alle sponsorizzazioni, quest’ultime 
espressamente vietate; le contribuzioni sono ammesse in quanto connotate dall’essere 
destinate allo svolgimento da parte del privato, di un’attività propria del Comune in forma 
sussidiaria, attività che rientra nei compiti dell’Ente Locale, ma che viene svolta in forma 
mediata da soggetti terzi, rappresentando una modalità alternativa di erogazione di servizi 
pubblici e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione;  

 
 Viste le istanze ad oggi presentate dalle associazioni e dagli enti operanti nell’ambito 

locale: 
 

1. Club Unesco di La Morra per l’organizzazione e il supporto alle attività culturali e 
ricreative svolte nel corso del 2023 e in particolare per le attività sociali a sostegno dei 
profughi ucraini presenti sul territorio. 

2. Circolo “L Brich” di Santa Maria per le attività sociali ricreative e quelle a sostegno dei 
profughi ucraini presenti sul territorio svolte nel corso del 2023. 

3. Banda Musicale “Giuseppe Gabetti” di La Morra per le attività sociali in particolare per 
i corsi di formazione musicale. 

4. Associazione Langa Calcio A.S.D. per l’organizzazione delle attività sportive nel corso 
del 2023. 

5. Associazione Volley Langhe ASD per l’organizzazione delle attività sportive nel corso 
del 2023. 

6. Club Unesco di Alba per l’adesione al progetto “Landscape’s Boys” con lo scopo di 
creare un gruppo di giovani preparati a collaborare con Comuni, Enti e Associazioni 
Culturali nella valorizzazione integrata del patrimonio culturale. 

7. Associazione Disabili “Amici di Edoardo” a sostegno del progetto “Sabato insieme” che 



offre un servizio di sollievo a tutte le famiglie con disabili.  

8. Gruppo Volontari del Soccorso di La Morra e Verduno per le attività di assistenza 
prestate nel corso del 2023. 

 Richiamato il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera n. 42/CC del 
23.12.2021 e le successive variazioni. 
 

Considerato che trattasi di sovvenzioni a favore di associazioni ed enti senza scopo di 
lucro, che si dedicano ad attività di solidarietà all’interno della comunità, nonché iniziative 
rivolte alla crescita culturale dei cittadini, promuovono e sostengono forme di collaborazione 
volontaria dei singoli e di aggregazione, nonché l’organizzazione e lo svolgimento di servizi di 
utilità sociale. 
 
 Riconosciuto che le attività svolte riguardano le attività e gli scopi previsti all’art. 2 del 
regolamento consiliare. 
 

Dato atto che a causa dell’emergenza sanitaria in atto per diffusione del virus COVID – 
19 le suddette associazioni hanno dovuto notevolmente ridurre le attività in programma, con 
conseguenti minori spese ma anche con minori entrate derivanti da iscrizioni o tesseramenti 
vari o pagamenti di ingressi. 
 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per 
la Lombardia n. 1076/2010/PAR in merito ai requisiti di legittimità per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’art. 6 comma 9 D.L. n. 78/2010. 
 

Considerato che  il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 
dicembre 2019, n. 157, ha disposto (con l'art. 57, comma 2, lettera b)) che "A decorrere 
dall'anno 2020, alle regioni, alle Province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai 
loro organismi ed enti strumentali, come definiti dall'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonché ai loro enti strumentali in forma societaria cessano 
di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di 
obblighi formativi: [...] b) articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13, del decreto-legge 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122". Pertanto non opera più 
il divieto ex art. 6, comma 9, D.L. n. 78 del 2010 in tema di sponsorizzazioni. 
 

Atteso che, come anche chiarito da CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo 
per la Liguria n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti 
terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione 
questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività 
amministrata. Tali iniziative, che come detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà 
orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico 
rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità 
parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.”  

 
Richiamato il secondo comma dell’articolo 28 del D.P.R. 29.9.1973, n. 600  il quale 

dispone che “i Comuni … devono operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto 
delle imposte … sull'ammontare dei contributi corrisposti ad imprese, esclusi quelli per 
l'acquisto dei beni strumentali”. 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 
bis, 1° comma, del Dlgs 267/2000, rilasciato dai responsabili dei servizi competenti. 



  
Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma di legge per alzata di mano; 
 

 D E L I B E R A 
 

di assegnare, a titolo di contributo ordinario per l’anno 2023, agli enti ed associazioni di 
seguito descritte le somme a fianco di ciascuna riportate:  
 

• Club Unesco di La Morra                   € 2.100,00 

• Circolo “l Brich” di Santa Maria           € 2.200,00 

• Banda Musicale “Giuseppe Gabetti”                  € 2.500,00 

• Associazione Langa Calcio A.S.D.      € 5.000,00 

• Associazione Volley Langhe A.S.D.     € 1.000,00 

• Club Unesco Alba, Langhe e Roero     €    100,00 

• Associazione Disabili “Amici di Edoardo”    €    650,00 

• Gruppo Volontari del Soccorso      € 3.300,00 

 

di autorizzare il responsabile del servizio competente alla adozione dei provvedimenti 
conseguenti, ivi compresa l’imputazione contabile della spesa e l’erogazione dei contributi 
assegnati. 

 
Successivamente, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del Dlgs 
n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to:  Marialuisa ASCHERI  
 

                    ___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: Matteo Dott. CRAVERO 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 23/02/2024 sul sito web istituzionale dell’Ente – 
Sezione ’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23/02/2024 al 09/03/2024 come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
La Morra , lì 23/02/2024 

Il Vice Segretario Comunale 
Matteo Dott. CRAVERO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
❑ Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
La Morra, lì____23/02/2024________________________  

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: Matteo Dott. CRAVERO 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/12/2023 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to:Matteo Dott. CRAVERO 

 
 
 
Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
 
La Morra, lì23/02/2024Il Funzionario Incaricato


